*Quaestiones super 4 lib. Topicorum.* Omne quod appetitur.

*Quaestiones super Libros Meteororum.* Quaeritur utrum scientia.

*Epistolae aliquot.*

*Postillae in Cantica Canticorum.*

Tractatus super illa verba Psalmi 45. *Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus.* Inc. Sicut inter omnia.

*Tractatus in cap. 5 Ezechielis.* Cum essem in medio.

*In cap. 10 ejusdem.* Ingredere in medio.

*In cap. 4 Apocalypsis.* Quatuor animalia.

*In cap. 5 ejusdem.* Vidi in dextera sedentis.

*In universam Apocalypsim Commentaria.* Praemittitur huic libro.

Opusculum doctissimum dictum *Verbum abbreviatum*, in quo per multa capita omnes commendat virtutes, et vitia docet fugienda.

Opusculum *de Corpore, et sanguine Christi.* Ad honorem gloriosae.

Alia etiam pleraque scripsisse testantur plerique. Sixtus Senensis libro quarto Bibliothecae reliquisse ait, *Compendium metricum Scholasticum utriusque Testamenti versibus dimetris Jambicis*, libera, solutaque syllabarum lege, quos ita disponit, ut singula Tetrasticha summam unius capituli contineant, ejus initium ait esse: *Mundus fit in principio.*

Petrus Galesimus in ejus vita: *Multos veteris Testamenti, et omnes libros novi exposuisse*, scribit. Ptolomaeus Lucensis *ad omne Pauli Epistolas Commentarios* adhibuisse.

Petrus Rodulphus, *In Evangelia, et Epistolas totius anni* scripsisse, et opus se accepisse a Laurentio Campeggio Feltrensi Episcopo narrat: Insuper ait composuisse *Officium sancti Francisci, Libellum majoris*

*Introductorii; De patribus domus religiosae dialogum. Librum de Consideratione: de Divisione rerum Universi, Epistolam ad Michaelem Imperatorem Graecorum, secundam ad suam sororem, tertiam ad sororem sanctae Clarae.* Item quae diximus, *Commentaria in Cantica, et in Apocalypsim.* In Bibliotheca Florentina Patrum Conventualium habetur ejus opusculum, *de Ortu scientiarum.* Toleti Anno 1523 et alibi non semel prodiit sub ejus nomine opusculum inscriptum, *Doctrina Cordis,* Hispanice traductum.

Johannes Rioche affirmat ejus opus esse prosam illam, seu metrum *Lauda Sion Salvatorem,* quod in Missa solemnitatis Corporis Christi recitatur; idque ipsum asserit Pisanus in suo Catalogo supra relato, et quidem redolet stylum, et facilitatem Rhythmorum Bonaventurae, in quorum suavi concentu erat felicissimus. Quid si totam Missam ille composuerit, et sanctus Thomas Aquinas Officium? Jussus enim uterque per Urbanum Quartum id Officium ordinare, quid si acceptum fuerit Thomae Officium, grataque Missa Bonaventurae? Alphonsus Ciccarellus, insignis conlector librorum, qui sub Gregorio decimotertio perniciosas imposturas, et fraudes luit poena capitali; haec tribuerat Bonaventurae opuscula; sed vere Apocrypha, et spuria. Opus intulatum, *Flos Florum.* Alterum *Lilium Originalium.* Tertium, *de poenis Inferni, et gloria Paradisi.* At vero genuina eius opuscula ad tercentum pervenisse asserunt, Marianus Florentinus; Octavianus a Martinis Sinnessanus, Stephanus Brulifer, Firmamenta trium Ordinum, Petrus Galesinus et alii. *Haec Waddingus.*

\* Praeteriisse pigeret miram nominis transformationem, qua deformatur scriptoris huius nomen in Cod. MS. Bibl. Faesulanae, cuius *Biblioth. summam* nuper Florentinis typis divulgavit vir doctus P. Antonius Pallavicini Can. Reg. eamque ad me, qua est humanitate, transmisit. En illam: *Magistri Bonae fortunae breviliquium in S. Scripturam.*

(44 Alia editio addita Tab. prodiit *Lugduni* 1667. 84. vol. VIII. fol. *Operum supplementum.* a Franc. Benedicto Bonelli. fol. *Tridenti* 1774. vol. 3.)

BONAVENTURA *Atsinus,* Ordinis Minor. a Cangio memoratur ex ejusdem Waddingi Bibliotheca Franciscanorum pag. 61 qui tamen nec de aetate ejus docet, nec quicquam ejus memorat nisi *Sermones* in singulas Anni Dominicas, MStos Patavii.

BONAVENTURA *Baduarius de Peraga,* Patavinus, Ordinis S. Augustini, et ab An. 1384 ad 1389 Cardinalis, cui alii malunt tribuere *Speculum de laudibus B. Mariae,* quod inter S. Bonaventurae Opera tom. VI legitur, ut supra pag. 235 dicere me memini Eidem *Meditationes de Vita CHRISTI* et in *libros Sententiarum tomos quatuor* tribui video a Holano apud Miraeum in auctario de S. E. 84. et a Philippo Elssio pag. 131. Eucomiastici Augustiniani: *Breviloquium* quoque, quibus titulis itidem inter Bonaventurae opera leguntur. Ab hoc Baduario praeter rem distinguitur apud Cangium Bonaventura Patavinus Augustinianus Theologus Cardinalis A. 1320. Idem enim est, qui per immissum a Patavino regulo sicarium, sagitta confixus Romae A. 1389 occubuit. Vide V. C. Jo. Dav. Koeleri Schediasma Historicum de Numismate Jacobi Grandis de Carraria, Domini Patavii, editum Altorf. 1717 4.<sup>to</sup> Trithemius cap. 564 hunc Bonaventuram libertatis Ecclesiae defensorem acerrimum et Martyrem celebrat, ex scriptis autem ejus nulla alia commemorat nisi *Sermones de tempore et de Sanctis.* Illis Elssius alique *Sermones ad Clerum et Commentaria in Canonicas S. Jacobi et Johannis Epistolas* adjungunt, et *Sermonarium Scholasticum* in Evangelia totius anni, et *Vitas Sanctorum,* et *Ternarium* sive trinum bonum Conscientiae.

BONAVENTURA *Brixianus,* Ordinis Minorum, cujus *Regulam,* sive *Normam Musicae Planae,* seu *Gregorianae* apud Waddingum video memorari. Apud Possevinum perperam excusum: *Regulam Musicae plane digessit,* nam debebat esse *Musicae planae.*

BONAVENTURAE *e Callia,* Italus e, Waddingo apud Cangium memoratus, nihil aliud de eo referente, quam Tractatus nonnullos variarum rerum reliquisse, qui in Bibliotheca Franciscanorum Bononiae asservantur. Nec plura Henricus Willotus, Fran-

ciscus Gonzaga, et Rodolphus Tossiniacensis apud Possevinum.

*Christophorus de BONDELMONTIBUS*, Florentinus Presbyter, cujus *liber Insularum Archipelagi* An. 1422 ex Civitate Rhodi missus ad Jordanem Cardinalem, MS. exstat in variis Bibliothecis Italiae, Galliae et Belgii. Vide Oudinum t. III p. 2334 et Julium Nigrum p. 137 seq. Historiae Scriptorum Florentinor. Ex hoc libro adhuc inedito *Descriptionem Constantinopoleos*, edidit Cangius in notis ad Cinnamum p. 179-184.

*Honoratus BONETUS*, Gallus, non Augustinianus, sed Prior Carthusiae Gallionensis in Archiepiscopatu Rothomagensi, scripsit circa Annum 1393. *Somnium Viridarii* adversus Schisma, ex quo Latine nonnulla refert Joannes Wolfius tom. I Lectionum memorabilium pag. 646 seq. praeter rem illud referens ad Carolum V Galliae Regem, tanquam Auctorem. Confer Oudinum tom. III pag. 1274 seq. ubi de Opere ejusdem Boneti, quod de eodem argumento lingua Gallica Provinciali editum Parisiis 1593 fol. *Arbre des Batailles*.

**BONIFACIUS I** Pontifex Romanus ab Anno Christi 418, 29 Decembr. ad 423 Septembr. 4 de quo Tillemontius tom. XII Memoriarum Eccles. pag. 385 seq. *Epistola ad Episcopos* Galliae, et altera *ad Hilarium, Episcopum Narbonensem*, exstat in Sirmondi Conciliis Galliae tom. I pag. 48. Cum his etiam tertia *ad Honorium Imp.* subjuncto Honorii ad eum rescripto de uno tantum Romae ferendo Episcopo, in Collectionibus Dionysii Exigui, et Isidori Mercatoris et Franc. Joverii et in tom. Conciliorum, Regia tom. IV. Bini et Harduini tom. I. Labbei tom. II. Coleti Veneta tom. III. His accedunt decreta quatuor apud Gratianum, Carranzam, Barbosam: et alia duo ex Codice quinque librorum lib. 4 cap. 24 et 43 quanquam Harduinus illa omisit. Ejusdem Bonifacii *Epistolae* V An. 419 et 422 datae *ad Rufum* Thessalicensem, et *ad Episcopos* per Thessaliam, Macedoniam, Achajam, Epirum veterem novamque, Praevalin et Daciam constitutos editae a Luca Holstenio in Collectione Romana, Romae 166, 8<sup>to</sup>, tom. I pag. 51, 54, 60, 63 et 69 atque inde in recentioribus

Conciliorum tomis, una cum Actis Concilii A. 531 de quo mox.

**BONIFACIUS II** Papa ab Anno 530, 29 Septembr. ad 532 Octobr. 24. Sub quo habitam Anno 531. Concilium Romanum, quod edidit Holstenius. Ex *Epistolis* ejus, quae apud Isidorum et in tomis Conciliorum exstat, altera *ad Eulalium* Alexandrinum de Africanae Ecclesia reconciliatione cum Romana, suspectae fidei etiam Baronio ad Martyrolog. 17 Octobr. et ad An. 419 num. 32. Altera *ad Caesarium* Arelatensem subscriptos habet Consules, Justinianum III et Orestem, verum tertius Justiniani Consules, Justiniani Consulatus incidit in Annum 533. Sed ecce tibi gravem Baronii indignationem ubi de priore Epistola Bonifacio supposita loquitur ad Annum 530 num. 5. *Eant procul a fidelium coetu, qui in Ecclesiam non habentem maculam neque rugam, ejusmodi conantur inferre quisquillas, longeque longius exulent a Catholico Orbe, qui quae corruere videntur, mendaciis suffulcire nituntur: nam super solidum firmamentum firmamque petram structa est semper manens, nunquam casura fides.* Major futurus erat Baronius, si hujus dicti sui semper meminisset. Memorantur et Bonifacii II *Epistola ad Clerum Romanae Ecclesiae* et *Decreta* apud Gratianum etc.

**BONIFACIUS III** ex Gregorii M. apocrysiario Pontifex Romanus, (*Oecumenici* titulum a Phoca Imperatore consecutus) ab Anno 607, 29 Jan. ad 607. Octobr. 20 sub quo celebratum teste Anastasio Concilium Romanum LXXII Episcoporum, in quo constitutum de Pontificis electione. Vide Baronium ad Annum 606 num. 8. qui et Acta Concilii illius, et Epistolas hujus Bonifacii et Decreta varia notat intercidisse.

**BONIFACIUS IV** Papa ab Anno 608 Augusti 25 ad 645 Maji 8 de quo vide Acta Sanctorum 25. Maji tom. VI pag. 75 sqq. Ejusdem *Epistola ad Athelbertum, Regem Anglorum*, ex Annalibus Petroburgensibus edita a Speelmanno tom. I Conciliorum Angliae pag. 130. et ex alio Codice in Holstenii Collectione Romana pag. 246 atque inde in Conciliorum tomis. Vide etiam Speelmannum tomo I pag. 128. ex Bedae lib. 2 cap.

4. *Decretum* promulgatum in Concilio Romano An. 610 *quod Monachis Sacerdotalia Officia suscipere iisque fungi liceat*: apud eundem Holstenium pag. 242 et in Conciliis Labbei tom. V pag. 1619. Harduini tom. III pag. 544. De *Arte Alchymica* hujus Bonifacii quam in Anglia MStam exstare scripsit Thomas Jamasius, et de scriptis, quae incerta fide ad eum refert Thomas Dempsterus, ut Paraenesin ad Scotos, Doctrinale Fidei, et de praerogativa Petri, vide Ludovici a S. Carolo Bibliothecam Pontificiam pag. 28 seq.

BONIFACIUS V Papa ab An. 620 Aprilis 27 ad 626 Mart. 11. Cujus *Epistolae* 1 *ad Justum* nuper Roffensem, nunc Cantuariensem Episcopum, cui mittit pallium. 2 *ad Edwinum*, Regem Northumbrorum, quem ad Fidem Christianam amplectendam hortatur, et 3 *ad Edelburgam*, Edwini Regis Conjugem, cui de Fide suscepta gratulatur. Exstant apud Speelmannum tomo I Concil. Britannic. pag. 134, 135, 137 et in Conciliorum tomis.

BONIFACII VI qui fuit ab 11 usque ad 25 Aprilis Anni 896. et BONIFACII VII Papae a Januario usque ad Decembrem Anni 985 nulla scripta feruntur.

BONIFACIUS VIII Papa a 24 Decembr. Anno 1294 usque ad 1303 Octobris 11 nimis arrogans et ambitiosus iudice Trithe- mio cap. 511. de cujus contentionibus infelicibus cum Philippo Bello, sive Pulchro, Francorum Rege, integra exstant Volumina a) Petri Puteani aliorumque, et novissime Adriani Bailleti, b) ut ineditos libros quinque Edmundi Richerii de hoc argumento praeteream et quae Natalis Alex. Sec. XIV dissertat. 9. Abbas Choisy. tomo septimo Histor. Eccles. Felix Osius notis ad Mussatum, tom. VI Thesauri Italiae Graevio Burmanniani Parte II pag. 607 seqq. ac denique

a) Acta inter Bonifacium VIII Benedictum XI. Clementem V Papas et Philippum Pulchrum Regem, Parisiis 1614 8. Adde Jacobi le Long Bibliothecam Historicorum Galliae, pag. 563.

b) Parisiis 1717 12. Europe Savante A. 1718 mense Septembr. n. 67. Acta Eruditorum tom. VIII Supplementi pag. 54. Journal des Savans A. 1718 p. 524.

c) Id. pag. 525.

defensor Bonifacii praeter Baronium totque alios celebris Joannes Rubeus, Romae 1634, 4. Ex ejus *Registro Epistolarum* paucae in Conciliorum tomis, plures apud Waddingum tomo tertio Annalium et apud Bzovium obviae, ut a Caveo jam notatum *Constitutiones X* in Bullario magno Laërtii Cherubini tom. I pag. 198 seqq. in quibus Canonizatio Ludovici IX Regis Franciae Anno 1297 et de indulgentiis Jubilaei A. 1300 et erectiones studiorum generalium in Civitate Firmana, Romae et Avenione An. 1303. *Sextus liber Decretalium*, hujus Bonifacii auspiciis conditus est a tribus Cardinalibus Guilelmo de Mandagoto, Berengario Fredello, sive Stredelio, et Richardo de Senis. Praeterea Ludovicus a S. Carolo memorat p. 32 eius. *de regulis Juris*, nec non *de Christianae Fidei et Romanorum Pontificum persecutionibus*, (quod rectius refertur ad *Bonifacium Simonettam*, de quo infra) et Orationem, *Ave Virgo gloriosa*, *Sermonesque duos*, quos in *Canonizatione Regis Franciae Ludovici IX* dixit An. 1297. *Bullam*, qua An. 1296. Jacobum II Aragonum Regem, exercitus Christiani Ducem constituit, exhibet Aguirre t. III Concil. Hispan. p. 537. *Epistola* ad Regem Maioricarum in Dacherii *Spicilegio* tom. VII pag. 322 (editionis novae tom. III pag. 694.)

(45 *Storia di Bonifazio VIII e de' suoi tempi divisa in libri sei per D. Luigi Tosti Monaco ec. co' tipi di Monte Cassino 1846, 8 gr. v. 2.*)

BONIFACIUS IX Papa ab Anno 1389 Novembr. 2 ad An. 1404 Oct. 4. Eius *Constitutiones V* in Bullario magno Cherubini tom I pag. 293 sqq. in quibus Canonizatio S. Brigittae An. 1391 Institutio Festi Visitationis B. Mariae An. 1390 et erectio Studii generalis Ferrariensis A. 1304. Conferendae quae apud Bzovium exstant, et quae ex *Regesto* ejus apud Waddingum tomo Annalium Ordinis Minorum quarto quintoque. *Epistola pro Ecclesia Parisiensi* in tomis Conciliorum, ut tomo VII. Harduini pag. 1912. Aliae *quinque* apud Dacherium tom. VI *Spicilegii*, et tom. I editionis novae pag. 766 seqq. *Bullam degradationis Wenceslai Imperatoris* apud Goldastum.

Constitut. Imperial. tomo I exstare scribit Hendreichius. Sed ibi pag. 379 et apud Bzovium ad A. 4400 et tom. II Urstisii pag. 480 exstat formula exauctorationis Wenceslai factae ab Electoribus et Ordinibus Imperii, anno XI Bonifacii noni. Aliud autem anno secundo Bonifacii IX decretum pro confirmanda Friderici II et Caroli IV constitutione de libertate Ecclesiastica A. 1394 bis apud Goldastum exstat, tomo I pag. 376 et tomo II pag. 95.

S. BONIFACIUS, *Winifridus*, Devonien-  
sis Anglus, Ordinis Benedict, Archiepiscopus  
*Moguntinus* ab Anno 744 ad 754 et Germanorum  
Apostolus. *Quicquid enim ante eum alii praestiterint, maxima propugnatae et instauratae per Germaniam Christianae Religionis gloria penes CAROLUM M. Imperatorem et BONIFACIUM manet. Bonifacius sane quicquid erat inter Rhenum et Visurgim populorum, inprimis Frisios Christianam fidem docuit: qui vero Christiana sacra jam ante receperant, hos confirmavit, iisque disciplinam ac Leges Ecclesiasticas sancit.* Haec vere Hermannus Conringius tomo II Operum pag. 704. cui addendus illustris Hermannus Bünau tom. II Historiae Imperii Germanico idiomate editae pag. 295. qui etiam pag. 300 notat ab hoc Bonifacio primum A. 752 unctum Pipinum, Regem Francorum, quem deinde An 754 iterato unxit Stephanus III Papa, absolutis ab homagii Childerico III praestiti obligatione Francis. De hoc Bonifacio conferenda inprimis Acta Sanctorum 5 Jun. tomo I p. 452 sq. ubi praeter vitam scriptam a *Willibaldo* habes pag. 477 etiam scriptam a Presbytero S. Martini Ultrajectensis, et pag. 484 a quodam Monasteriensi. *Othloni* \* labor, qui Willibaldum faciliore stylo exposuit, et in duos libros distinxit, exstat etiam apud Surium 5. Junii. Plura Nicolaus Serarius libro tertio rerum Moguntinarum, et ad eum notae Georgii Christiani Johannis: Vide sis etiam Vitam S. Sturmii apud Surium 17 Decembr. S. Lebuini 12 Novembr. et S. Willibrordi 7. Novembr. et scriptores, quos lau-

davi in libro de propagatione Lucis Evangelica cap. 49. *S. Bonifacii et ad eum scriptae Epistolae CLI* editae cum notis a Nicolao Serario, Mogunt. 1706, 4 et in Bibliothecis Patrum Parisiensibus et Coloniensis supplemento tom. II pag. 48 et tomo VIII et Lugdunens. tom. XIII. *Epistola ad Zachariam* Papam An. 743 de causa Adelberti Halli et Clementis Scoti, in Usseri Epistolis Hibernicis p. 44 cum Zachariae Epistolis da Bonifacium. *Statuta XXXVI* ex vetusta Canonum Collectione MS. Corbejensis Monasterii in Spicilegio Dacheriano tom. IX p. 63 et editionis novae tom I pag. 507-509. De *Vita S. Livini*, quam Bonifacio centum annis vetustiori Mabillonius, mox infra sum dicturus. *Epistola ad Erchebaldum*, Angliae Regem, occurrit apud Wernerum Rollevinck lib. 4 de moribus et situ Westphalorum cap. 7 *Sermones VI* ex Codice Reginae Christianae a Mabillonio descriptos memorat Oudinus tomo primo pag. 4789.

\*Ejus sermones XV pub. juris fecit P. Martene Vet. Monum. t. IX, 487 etc. Ex his tamen Sermo XV idem omnino esse cum V facile crederetur; nam eadem utrimque eodem ordine, et saepe iisdem verbis recurrunt, quamquam et alia quaedam altrinscus intermiscentur, quae in altero non leguntur. Quo tempore singulae Epistolae S. Bonifacii scriptae sint, cum in editis mendosas temporis notas praeferant, ego scripta dissertatione investigavi. Ext. in concilior. supplem. I. 554.

BONIFACIUS *de Ceva*, Ligur, Ordinis Minorum, defunctus Parisiis anno 1542. Praeter Constitutiones reformandis ordinis sui excogitatas abusibus, scripsit Tractatum *de perfectione Christiana* Parisiis 1547. *Viatricas excursions* de variis hominum vitiis ad Johannem Episcopum Taurinensem. ibid. 1548. Tractatum *de scientia et arte bene moriendi. Quadragesimale, Sermones Paschales, Responsionem ad Apologiam* etc. Vide Waddingum pag. 83.

\* Annus emortualis viri huius scriptis clari longe profecto alius est, quam qui hic exprimitur, nam an. 1545 adhuc vivebat, deditque hoc ipso anno epistolam ad Joannem Gozthon praesulem Jauriensis Eccle-

\* Adde Mabillon. Analect. pag. 207 editionis novae in fol.

siae praefixam *viaticis* eius *excursionibus*. Quoad eius apologiam, seu Responsionem ad apologiam nihil aliud esse puto, quam quae legitur impressa in fine viaticarum eius excursionum, ubi narrat quae sibi ab adversariis toleranda fuerint adversa. Quadragesimales eius conciones prodierunt Parisiis an. 1517 in 4.

BONIFACIUS Scriptor *Vitae S. Livini* Flandriae Sec. VII Apostoli, quam Bonifacio Moguntino incerta fide quidam tribuunt, et cum ejus Epistolis Serarius dono acceptam a Miraco, edidit. Exstat in Mabillonii Sec. 2 Actorum Sanctorum Benedictin. pag. 448 qui eam seniori Bonifacio circa Annum 680 tribuit. Adde quae de hoc Livino ex Breviario Ecclesiae Gandensis Surius 12 Novembris, ubi etiam de *Lebuino* Francorum Apostolo Saxonumque.

BONIFACIUS Ferrarius de Valentia, frater S. Vincentii Ferrarii, Catalanus Carthusiensis Prior, qui Anno 1419 \* obiit, scripsit teste Trithemio cap. 757. *Cur in Ordine Carthusiensi pauci canonizati sint, et miracula publice non faciant*, ad Bonifacium Carthusiensem: *Et Epistolas, et de approbatione Ordinis*.

\* *Bonifacius Ferreri* seu Ferrerius scripsit tractatum pro defensione Benedicti XII Pontificis, uti vocant, Avenionensis, qui in schismate contra Urbanum VI et Benedictum XII sedit. Opusculum istud vulgavit P. Martene Anecd. II, 1435 ubi et adiecit eiusdem Bonifacii Epistolam ad Fr. Bernardum, quem certiore facit F. Guillelmus de Motan Chartusianum relicto Balthassare Coxa transisse ad Benedictum XIII. Subiunguntur ibidem literae tres Benedicti ad eundem Bonifacium, quem priorem majoris Carthusiae esse mandat.

BONIFACIUS Simonetta Mediolanensis Abbas Monasterii S. Stephani de Cornu in dioecesi Placentina, Ordinis Cisterciensis, circa Annum 1490. Scriptor Operis in libros VI distributi complectentis Epistolas 279 et Orationes tres, in quibus Christianam Religionem Moysisque et Mahomedis Legem inter se comparat, e praeter varia Anatomica, Medica, Geographica, Astronomica et Mathematica tractat, de Christianae fidei et

Rom. Pontificum persecutionibus a S. Petro ad Innocentium VIII. Opus dicatum Carolo VIII Galliae Regi, atque editum Mediolani 1492. et Hieronymo Emsero curante Basileae 1509 et versum etiam Gallice \* ab Octaviano de S. Gelais, Episcopo Engolismensi. Vide Carolum de Visch pag. 55 seq. Bibl. Cisterciensis.

BONIFACIUS Episcopus, quem Sigebertus Gemblacensis cap. 121 notat metrico stylo librum scripsisse *de Virtutibus et Vitiis*; non diversus fortasse a S. Bonifacio Moguntino, de quo supra.

BONIFACIUS Veronensis Princeps, Saeculo XV auctor poematis mille versuum *de S. Veronica*, quod MS. fuit in Bibl. Gabrielis Naudaei. Incipit: *Coelestes aditus et divi Numina vultus*.

Laurentius BONINCONTRIUS Hetruscus Miniatensis, amicus Marsilii Ficini, qui eum plus simplici vico laudat in Epistolis. Humaniores litteras docuit Mantuae, ut constat ex Alberti Mussati in eum carmine t. VI Thesauri Scriptorum Italiae Burmanniani P. II pag. 30. Inter scripta hujus Bonincontrii Pocciantus, et Julius Niger in Historia Scriptorum Florentinorum refert *factorum librum*, quo designari videntur *Annales*, rerum Florentinorum maxime, ab Anno 1360 usque ad A. 1458 in lucem editi demum nuper a celeberrimo Muratorio, in limine tomi XXI, (XXIII.) Scriptorum Italiae, a quo ejus *libros IX de ortu Regum Neapolitanorum* \* et rerum undique gestarum ad Equitem Antonellum de Petratii, alio Volumine vulgandum exspectamus. Idem est Bonincontrius, qui *Manilii* Poetae Astronomicum libros V cum Commentariis edidit Bononiae 1474 folio, recensum Romae 1484 eodemque Anno Florentiae: Ipse quoque Heroico carmine scripsit *libros tres* rerum naturalium et Divinarum, sive *de rebus Coelestibus*, ex Lucae Gaurici recognitione, editos Basileae An. 1540, 4. in quibus *stibum* quidem *longe inferiori argumento* judicat Julius Caesar Scaliger lib. VI de re Poetica

\* Labbe pag. 554 Biblioth. MS. *la persecution de l'Eglise et des Souverains Eceques.*

\* Acta Erud. A. 1755 pag. 442.

pag. 798. *non pauca tamen attentius legenti placere posse non diffitetur.* Portentosam ei doctrinam tribuit Lilius Gyraldus de Poëtis sui temporis, ubi hos ejus de DEO versus refert lib. 1 de poetis sui temporis p. 29.

Hic duo venturis statuit primordia rebus,  
Principio altricem sylvam, rerumque parentem  
Quae generum in sese caperet simulacra creavit.  
Laudasse Oratione absoluta Phoebum et Saturnum, tradit ex Pocciano Julius Niger in Scriptorum Florentinorum Historia pag. 366. De ejus *Fastorum* libro et tractatu Astrologico *de electionibus* vide Hendreichium pag. 646.

\* Historiam illam de ortu Regum Neapolitanor; quam clariss. Muratorius edendam in se susceperat, nec fidem datam redemerat, vir alter clarissimus Jo. Lamius nomen eruditus pereognitum vulgavit in suis Delic. Eruditor. ejusq. tomos plures jam produxit. Accepit eam ex MS. insignis Biblioth. Riccardianae. Ex ejusdem Lamii praefatione discimus hanc, Siculam, vel utriusque Siciliae historiam an. 1414 absolvi; addit insuper idem Lamius Annales Bonincontri a Muratorio vulgatos multo altius coepisse quam ab an. 1360. sed superiora omnia utpote nihil novi tradentia, et fabulosi multum continentia Muratorium ipsum praecidisse.

BONINCONTRIUS *Morigia*, Modoëtiensis in Ducatu Mediolanensi, militia et civili prudentia clarus Historicus Mediolanensis circa Annum 1350 laudatus a Tristano Chalco, Georgio Merula, Bernhardino Corio, Caspare Bugato, Paulo Morigia aliisque. Ejus *Chronicon Modoëtiense* ab Origine Civitatis usque ad Annum 1349 ex Codice membranaceo Bibliothecae Ambrosianae editum in corpore laudatissimo Scriptorum Italiae Mediolanensi tom. XII (XIV) recensente V. C. Joanne Antonio Saxio.

BONITIUS, sive BONIZUS, Martino Polono *Bonisius*, Anonymo Mellicensi *Ponizus*, Bertholdo *Bonizzo*, *Bonitho* aliis, Ptolomaeo Lucensi *Bonzo*, Sutrii in Tuscia deinde Placentiae Episcopus, Anno 1089 14 Jul. a Placentinis cum Henrico IV Imperatore

\* Vide Bertholdum Constantiensem tom. 1 Urstisii pag. 362.

in schismate facientibus crudeliter effosis oculis \* et truncatis membris occisus. Vide Ughellum tom. I, pag. 1275 et tom. II, p. 210 seq. Ejus *librum de Sacramentis* ad Gualterium, Leonensis Monasterii Abbatem, in Bibliotheca Ambrosiana evolvit Joannes Mabillonius, ipsumque in illo alterius opusculi sui *contra Ugonem Schismaticum* meminisse refert p. 44 Itineris Italici. Ejusdem opusculi sui mentionem facit etiam Bonizo in extremo *Chronicae Romanorum Pontificum* a Petro usque ad Urbanum II. quam *Decretali* operi, de quo mox, prooemii loco praefixit, Nimirum alios praeterea *duos libros* scripsit *de Pontificibus Romanis*, quorum *prior*, de rebus sub Benedicto IX et insecutis Pontificibus et Anti-Papis usque ad obitum Gregorii VII An. 1085 inscriptus *ad Amicum*; *alter* autem de Actis primi et ex parte secundi anni Pontificatus Urbani II electi An. 1088. 12 Martii, ille ipse est *in Hugonem Schismaticum*, hoc est, ut Pagijs ad Annum 1044 num. 7 ex Lambecii tomo II, pag. 798 jam monuit, contra Hugonem cognomento Candidum, Cardinalem Presbyterum tituli S. Clementis, qui A. 1064 ab obitu Nicolai II Papae, antesignanus fuit eorum, qui novum Pontificem Romanum non nisi consulto et consentiente Imperatore Henrico IV creandum esse contenderunt. Ejusdem Bonizonis *Paradisus Augustinianus, sive epitome operum et sententiarum S. Augustini libris octo digesta*, exstat MS. in Bibliotheca Caesarea Vindobonensi, teste Lambecio tom. II, pag. 790 seq. ubi argumenta librorum et exordium dedicationis ad Joannem Walbertum, Vallis umbrosae Abbatem primum exhibet, circa Annum 1070 et antequam ad Episcopatum eveheretur. Sed praecipuum opus Bonizonis est, cui epitomen sive Chronicon de Pontificibus praefixum esse jam dixi, et quod in eodem librario Caesaris Thesaurio MS. servari idem Lambecius pag. 797 seq. testatur, *Decretale*, sive syntagma decretorum Ecclesiasticorum ex Sacra Scriptura, probatisque Conciliis, Pontificum Rom. SS. Patrum aliorumque orthodoxorum auctorum monumentis collectum, et secundum locos communes in *septem libros* divisum.

\* *Bonitius* seu, ut legit Cod. Vindobonensis, *Bonito*. Cum ego *bonis* avibus deductus fuerim Viennam Austriae de Cod. *Bonizonis* a *Lambecio* jam indicato requisivi sollicitus, quem cum mihi suppeditasset doctissimus aequae ac humanissimus D. *Nicolaus* de *Fronosia* Neapolitanus eiusdem Bibliothecae custos primarius, evolvi illum sedulo ac diligenter. Quamquam vero agnovi opus illud Decretale in 7 libros distingui, adhuc tamen distinctionem illam librorum minus diligenter a librario adnotatam fuisse suspicatus sum. In fine enim Codicis haec legi. *De iis qui juxta Apostolum traditi sunt Satanae* ec. in Coena Domini ab Episcopo debeant reconciliari in nono libro si vita comes fuerit, plenius enarrabo. Igitur 8 librum jam absolverat. Ex quo fit, ut qui codex in libros 7 distinguitur, librorum numeros mendosos habeat. Codex alter collectionis huius Canonicae a *Bonitio* confectae non ante multos annos repertus est Brixiae, ut me dudum admonuit per literas vir doctissimus *P. Jo. Ambr. Gradenigo* Theatinus, qui simul misit breve eiusdem schema, ex quo mihi licet illud utcumque conferre cum altero Vindobonensi Codice, quod praesens invisi. Utrumque oculis lectorum subiiciam. Codex Brixiensis una pagella in principio mancus in X libros dispescitur, in secunda pagina altera manu nescio an antiqua ad marginem legitur: *Bonizonis Episcopi de SS. PP. authenticis Canonibus ad Gregorium Presbyterum*. Cum desit, ut innui, prioris libri anterior pagella initium libri illius dari nequaquam potest. Liber II incipit: *Quod ante sit dicendus qui baptizandus et quid sit baptismus et quot modis fiat, et a quo sumpsit exordium* etc. Liber III *Clemens Episcopo Jacobo*. In his civitatibus Apostolorum Princeps primates instituisse ubi primitus archiflamines etc. Liber IV incipit: *Scripturus de excellentia Rom. Ecclesiae, et de Privilegiis ad eiusdem Ecclesiae Episcopum pertinentibus* etc. Liber V *Superioribus tribus libellis qualis debeat eligi Episcopus* etc. superest nunc de secundi ordinis sacerdotibus et diaconibus etc. et primum ab ordinatione ordiemur. Liber VI. *Monachorum quatuor esse genera B. Benedicto referente cognovimus* etc.

Lib. VII incipit: *Scripturus de Regibus et de Judicibus et de his qui in laicali ord. sunt constituti* etc. Lib. VIII. *Quia vero superiori libro de praelatis in laicali ord. positus* etc. Superest nunc in ulteriori libro qualiter subditi vitam debeant instituere breviter indagare etc. Liber IX incipit: *Liber iste medicinalis inscribitur eo quod aegrotantium continet varia medicamenta animarum* etc. Iste forte liber medicinalis in duo distinguitur, nihil enim mihi de X indicatum est. Nunc de Vindobonensi dicamus. Primo omnium occurrit ibi breve Chronicon Rom. Pontificum cum ea praefatione qua incipit Lib. IV Cod. Brixiensis: *Scripturus de excellentia Rom. Ecclesiae*. Continet Canones 112. Primus inscribitur: *De primatu et auctoritate Apostolicae Sedis*. Lib. II primi canonis titulum hunc praefert *De his qui Episcoporum sedes invadunt*, sunt capita 44. quorum postremum fert: *Gregorio Leontio Episcopo* ep. 24 lib 3. *Castoreum fratrem*. Lib. III primi canonis titulus iste: *qui ad clerum vel ad gradus ecclesiasticos admittendi non sunt*. Nisi mea me fallit coniectura libro V Brixiensis respondet; forte tamen melius illi congruit liber proxime succedens, de quo statim. In hoc libro 3 sunt Canones 86 ac postremi titulus iste: *de clericis desertoribus non transferendis*. Lib. IV. titulus primi cap. est *De profectione* (f. perfectione) *Sacerdotum et ministrorum*. Usque ad cap. 78 singulis cap. ex ordine numerus adjicitur: dein nullo distincti numero canonis quidam succedunt. Postremus est sub hoc titulo: *quod non sit porrigenda hostia intincta*. Lib. V cap. primum fert de *Catechumenis*, et capitibus 49 absolvitur. Libri VI primus canon est: *quod Christiani Imperatores ecclesiasticis viris subesse debent, non praeesse*. sunt capita 99. Libri VII et forte etiam VIII huic coniuncti primum Caput titulum hunc praefert: *unde malae cogitationes oriantur*. Postremi operis folii postrema verba haec sunt: *de iis qui juxta Apostolum traditi sunt Satanae et quomodo in coena Domini ab Episcopo debeant reconciliari in IX libro, si vita comes fuerit, plenius enarrabo*. Ex hac diligenter instituta ( quantum pro temporis angustia valui ) utriusque co-

dicis collatione resultat, ambiguum esse maxime, cum Brixiensis codex purum, purumque opus Bonizonis repraesentet, quamquam constat aliqua eius continere. Duo priores Brixiensis cod. libri additi videntur, cum verosimiliter credi possit Bonitium incepisse a Chronico Pontificum, ut re ipsa incipit in Cod. Vindobonensi indicante hoc Praefatione, quae utrobique recurrit. Forte igitur author codicis Brixiensis decreto a Bonizone collecto quaedam a se hinc et inde comparata adiecit, confecitque opus decem librorum, cum aliunde sincerum Bonizonis nonnisi 8 vel forte 9 constaret. Novem dixi si forte Bonizo tantum otii nancisci potuit, ut consilium suum impleret. Id tamen mihi perobscurum est et ambiguum quin et non additum ab eo nonnum librum credere maluerim, cum ille sub Urbano II collectionem Vindobonensem dederit vel saltem cod. ab eo scriptum sub Urbano II Vindobonensis scriba repraesentaret. Prioribus autem Urbani II annis Bonizo cessit e vita.

Libellus *de Sacramentis ad Gualterium Leonensis Coenobii* (in Brixiano agro siti) *Monachum et Priorem, a Bonizone* Sutrino Episcopo editum ex Ambros. Biblioth. plutei in lucem extraxit Muratorius in antiq. Med. Aevi III. 599.

BONOMINUS Clusinus Bergomensis Medicus celebris circa Annum 1350 cujus librum de venenis et quaestionum diversarum laudat Trithemius cap. 635.

*Michaël de BONONIA*, *Angrianus* aliis, vel *Aygrianus*, rectius *Aygvanus*, Ordinis Carmelit. Generalis, defunctus An. 1404 † ejus *Quaestiones disputatae in IV libros Sententiarum*, Mediolani 1510 fol. et ex Leonis Prioli recensione, Venetiis 1623 fol. Vide Oudinum tomo III, pag. 1036. Ejusdem est non cotemnendus *Commentarius in Psalmos* ab aliis *Petro Berchorio* \* perperam tributus, et sub *Incogniti* nomine saepius

† Epitaphium Bononiae in Ecclesia Carmelitarum: *Michaël Doctor hic est, Aygvana Bononias illum Stirps dat, Carmeli quem tulit Ordo, caput In David ejus oval calamus, stupor estque Latinis Et Gallis virtus ingeniumque sedis. Bis septingentos Annos patet ecce Novembrem, Atque bis octonos explicuisse diem.*

\* De hoc infra, PETRUS.

editus, Compluti 1524. Lugduni 1584, 1588 et 1602 sed sub vero Michaëlis Aygviani nomine, Venetiis 1603, 1608 Lugduni 1632, 1673 in folio. Confer Johannis a S. Angelo dissertationem apologeticam pro Incognito per se cognito, contra Michaëlis Ximenez Barranco dissertationem comparativam, Berchorio illam expositionem tribuentis. Utraque lucem vidit Madriti 1720 8. Quae praeterea a Trithemio cap. 674 et in paradiso Carmelitici decoris ab Alegrio p. 346 ad hunc Michaëlem referuntur, sunt: *De Conceptione S. Mariae. Quaestiones Sententiarum. Tabula Sententiarum. In Evangelium Lucae. Tabula Moralium Gregorii. Tabula Decreti. Quadragesimale. Etiam in Michalam et in Johannem* memorat Ludovicus Jacobus a S. Carolo in Bibliotheca Carmelitana. Porro Trithemius etiam: *in Ethicam Aristotelis, et Valerium Maximum, et Dictionarium Theologicum*, sed quod tribus Voluminibus tantum ab A usque ad litteram C perduxit. Omitto quod ab eodem Alegrio pag. 443 memoratur alius Michaël de BONONIA junior, qui et ipse Paraphrastica Commentaria in IV libros Sentent. scripsit, obiitque A. 1575.

BONSEMBLANTES Baduarius de Peraga, Patavinus, Theologus Augustinianus, cujus ut aequalis sui meminit Franciscus Petrarca. Obiit Venetiis Anno 1369 et a Cornelio Curtio, Philippo Elssio aliisque Augustinianorum Historicis celebratur, a quibus scripsisse traditur praeter Sermones ad Clerum et Lecturas in I, II et III Sententiarum, Quaestiones diversas tam Philosophicas, quam Theologicas, et nescio quod, utile opus studentibus.

*Albertus* a BONSTETEN. supra, ALBERTUS pag. 38.

BONVISINUS de Ripa citatur a Gualvano Flamma, de quo suo loco.

\* In Bibliotheca Riccardiana superest auctoris huius liber *Vitae Scholasticae*. Vide eiusd. Catal. p. 80.

BONZO. supra, BONITUS.

*Simon BORASTON*, sive de BURNESTONE, Anglus, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1338. cujus inedita memorantur: *De Ordine Judiciario circa crimina corrigenda. De unitate et ordine Ecclesiasticae potesta-*

tis. *De mutabilitate Mundi, et Auctoritates rationesque desumptae ex sacra Scriptura, quae videntur impugnare contentum temporalium, et solutiones earum. Distinctiones Theologicae, sive Alphabetum de vocabulis praedicabilibus, cum concordantia auctoritatum Doctorum. Themata Dominicalia, sive Sermones de Epistolis et Evangeliiis Dominicalibus.* Vide Oudinum tom. III pag. 783 et Jac. Echardum tom. I pag. 594.

*Stephanus de BORBONE*, sive de Bella villa, diocesis Lugdunensis, Ordinis Praedicatorum, defunctus Anno 1261 relicto opere spisso *de septem donis Spiritus Sancti*, quorum quinque tantum est persecutus. Exstat MS. in variis Bibliothecis. Vide Jacobum Echardum t. I p. 484 seq. et 486 seqq. ubi argumentum operis et ex eo excerpta. Ex ejus Parte IV tit. 7 cap. 3. locum de origine Waldensium produxit post alios etiam Oudinus tomo III, pag. 239.

*Heribertus de BOSHAM*, sive BOSHAM, Anglus, Thomae Cantuariensi Archiepiscopo ab Epistolis, cujus An. 1170 interfecti *Vitam* circa Annum 1184 scripsit, de qua jam supra pag. 33 mentionem me facere memini. Confer Oudinum tomo secundo pag. 1316 seq. ubi etiam de Heriberti hujus glossis ineditis in *Psalmos, in quatuor Evangelia, in Pauli Epistolas.*

BOSO Abbas Beccensis obiit An. 1136 aetatis 71. Loquens inducitur ab Anselmo Cantuariensi in libro: cur DEUS homo? Ad eundem ejus Epist. III 22 ubi confer notas pag. 566 seq. Eidem Anselmus inscripsit librum de peccato Originis. Alius ab A. 1155 ad 1181 Cardinalis, de quo Pitseus pag. 827.

BOSVIENSES Annales Abbatiae, Cizensi Civitati vicinae, ab Anno 1125 ad 1198 exstant in Johannis Georgii Eccardi Corpore scriptorum medii aevi tom. I, pag. 1007 ad 1024.

*Matthaeus BOSSUS* Veronensis, Procurator Generalis Augustinianus, Vir doctus et Politiani ac Joannis Pici Mirandulani amicus, obiit Patavii Anno 1502 aetatis 75. *Dialogum de veris ac salutaribus animi gaudiis*, Politiano vehementer laudatum edidit Florentiae An. 1491. Eidem in editione Argenterat. 15094. junguntur *libri VIII de ve-*

*ro sapientiae cultu: Dialogi duo de tolerandis adversis: Alius de gerendo Magistratu et Justitia colenda, itemque de immoderato mulierum cultu, ne foeminea ornamenta Bononiensibus restituantur. Epistolas secundas familiares collegisse se profitetur jam septuagenarius, ediditque Mantuae 1498 fol. Priores Epistolae CCCCLXV cum sex Sermonibus prodire sub titulo: Recuperationum Faesulanarum, Bononiae 1483. Venetiis 1492. Denique omnia junctim recusa Florentiae 1627 fol. Vide Mabillonii Iter Italicum pag. 174 seq. Baelii Lexicon, et Oudinum tomo tertio pag. 2718.*

Idem Bossus testatur se scripsisse *in quinque Ciceronis Orationes*, atque ejus *libros de Oratore: Porro Apologiam Phalaridis* Benedicto Calcho opposuit: Apocrypha autem narratio quam confutavit scribens in Polycletum Physicum, illa ipsa est quam servavit Svidas in voce *Ἰσῶς*, et quam Latine parti quartae Catalogi gloriae Mundi inseruit Bartholomaeus Chassanaeus. Vide, si placet, quae notavi in Cod. Apocrypho Novi Testamenti t. I, p. 371 et t. III, p. 546 seq.

\* *Matth. Bossus* Can. Regularis S. Salvatoris Lateranensis. Opera eius junctim edita cur. Julio Ambrosino eiusd. Congr. Canonico prodierunt non Florentiae, sed Bononiae an. 1627 fol. Scriptum eius *de vanis mulierum ornamentis* (sic enim inscribitur) prima est ex VII. Orationibus, quae in edit. indicata leguntur. Quae vero tangit Fabricius de Apologia Phalaridis Bened. Calcho Can. Regulari opposita, nihil sunt aliud quam Epistola 40 ad eundem Calchium in lib. Epistolarum. Quae scribit de Fesulanis Recuperationibus editis Bononiae an. 1483 vix a me fidem impetrant, cum legerim hunc titulum epist. 133 ad Jo. Medicem datae an. 1492. *De Fesulanis Recuperationibus editis eiq. (Mediceo) dicatis*; et quidem haec ipsa est dedicationis epistola, ut ex eius lectione intelligo. Lege etiam epist. 135 ad Petr. Barocium Patavinum Episcopum datam an. 1493. in qua superiore anno collegisse se, ac edidisse Fesulanus Recuperationes confirmat.

Praeter priores Epistolas, quae in editione Bononiensi an. 1627 f. ad 135 pertingunt,

alias etiam quas vocat posteriores edidit an. 1498. ut ipse prodit in epistolas dedicationis ad Card. Alexandrinum, suntque num. 233. Recusae sunt et posteriores istae in edit. supra indicata.

His omnibus adiungit Maffei (Verona Illustr. II, p. 3.) *Epistolarum librum III* edit. Venet. 1502. 4. Extat apud me vetustissima operum Bossii editio sine loco et anno impressionis, in qua continentur. *De tolerandis adversis dialogi duo. De gerendo Magistratu, justitiaque colenda* libellus. Item *ne foeminea ornamenta Bononiensibus restituantur ad Bessarionem card. legatum cohortatio*. Tum sequitur liber illarum epistolarum, quae priores dicuntur in editione Bonon. 1627. Sed facta inter utramq. editionem, priorem nempe illam antiquam, et hanc posteriorem collatione comperi deesse in priori omnes epistolas post 17 usque ad 30. tum et alias reliquas post epist. 112. vicissim autem vetusta illa geminas exhibet literas in posteriori omissas, ambae ad Sixtum IV. Pont. diriguntur. signanturq. num. 30 et 34 rogantq. Pontificem, ut Monialium Genuensium petulantiam coerceat. Has literas scripsisse se ad Pontificem Bossius ipse in ep. 42 postremae edit. ad Fortunatum significat. Antiquissima haec epistolarum collectio. continet ep. 102 Volumen tandem complet Oratio eiusdem Bossii *in caena Domini*, quae pariter in edit. an. 1627 com-  
paret.

*Gosswinus BOSSUTUS*, Monachus et Cantor Abbatiae Villariensis in Brabantia, Ordinis Cisterciensis circa Annum 1230 scripsit *Vitam Abundi Monachi et Arnulphi Cornibautii*, Laici conversi Villariensis. Vide Oudinum tom. III, pag. 107.

*Johannes BOSTONUS*, Monachus Ordinis S. Benedicti in Coenobio *Buriensi* S. Edmundi ap. Suffolcienses in Anglia. Scripsit *Catalogum Scriptorum Ecclesiae*, cujus tres Codices MSS. exstant in Anglia triti Usse-rio, Seldeno, Galeo. Ac spes illius edendi facta An. 1723 a T. Tannero, cum Antonius Hallus Oxonii 1722 8 vulgasset Bostoni huius *Speculum Coenobitarum* libris III. Vide Acta Eruditorum tom. IX Supplementi pag. 481. Praeter haec duo scripta,

etiam librum *de rebus sui Coenobii* memorat Baleus Centur. VII cap. 47 et ex Baleo Pitseus pag. 593 qui An. 1440 eum claruisse testatur.

*Nicolaus BOTHERUS*, Gallus, Ordinis Praedicatorum, cujus *Confessionale* ad Carolum Ducem Aurelianorum circa Annum 1440 compositum, MS. in Bibliotheca Regis Christianissimi. Vide Oudinum tom. III, pag. 2468. Nullam hujus Botheri mentionem facit Jacobus Echardus in Bibliotheca sua divite et conquisita diligentissime Scriptorum Dominicanorum.

*Guilelmus BOTONER*, Pitseo pag. 648. *Buttonerus* Worcesteriensis: Rogeri Baconis et Johannis Waltheri insistens vestigiis clarus circa Annum 1470. Ejus praeclara scripta in Anglorum Bibliothecis manu exarata servantur, *Polyandrium Oxoniensium*, de Viris illustribus Academiae Oxon. *Verificatio omnium stellarum fixarum de Anno 1440. Varia Astronomica. De Sacramentis Dedicationis. Acta D. Joannis Falstolphi. De agri Norfolciensis familiis antiquis generosis*. Vide Oudinum tomo III, pag. 2643. Sed et Baleus VIII 27 testatur se vidisse ejus *Antiquitatum Anglicarum* libros III. *Collectiones Medicinales. Abbreviationes Doctorum. De astrologiae valore*, quod fortasse Baconis est potius, et *Epistolas*.

*BOVO* Gallo-Belga Abbas Ordinis Benedicti. *Monasterii Sithivensis in Morinis* circa Annum 1060. Cuius narratio de inventione et elevatione corporis S. *Bertini* Abbatis, ob Normannorum metum reconditi, facta An 1052 edita a Mabillonio Sec. III. Act. SS. Benedict. pag. 153.

*BOUSLAUS*, sive *BOHUSLAUS de Hassenstein*, a) Baro a Lockewitz, Bohemus, vir egregius et amoeni ingenii, defunctus in arce Hassenstein anno 1510. Exstant ejus *lucubrationes Oratoriae* b) cum vita a Tho-

a) Gundlingiana XV pag. 490 seq. Jacobus Burckard in Germaniae equite, humanitatis propugnator pag. 38 seq. Burchard Gotthelf Struvius Fasciculo VII pag. 3 ex Epistolis MS. Jacobi Thomasiae: prae caeteris autem Joannes Christophorus Colerus in Memoria Bohuslai Hassensteinii illustrata, Witebergae 1719 et 1721 4. Bibliothecae Germanicae tom. XIV, pag. 68.

b) Vide Clarissimi Heumanni Orationem de tri-

na Miti scripta, Pragae 1563, 8<sup>vo</sup>, in quibus Opusculum *de miseria humana*, (quod separatim quoque recensum additis notis Henningi Succovii, Halberstad. 1623, 8<sup>vo</sup>, et Christophori Graefii, Altenburgi 1667, 12.) Libellus *de avaritia. Oratio pro Petro Schotto*, Argentinensi. *Fragmenta de Felicitate. Epistolarum libri V.* quibus deinde successit *Nova Epistolarum Appendix* ab eodem Thoma Miti edita ibid. 1570, 8. Nec non *Farrago Poëmatum*, c) quae varii generis non infelici vena Bohuslaus effudit, edita et Maximiliano II Caesari dicata ab eodem Thoma Miti, Nymburgeno, Pragae 1570, 8. In his *Carmen Heroicum de bello Turcis inferendo. Satyra in mores Procerum, Nobilium et Popularium Patriae. Ecloga, sive Idyllion Budae. In tempus brumale. De equo, Glonka dicto. De Stanislao Polono. Praeconium Divae Virginis. Elegiarum varii argumenti libri II. Epicediorum Epitaphiorumque liber. Epigrammatum libri III.* His subiectus d) *Liber Miscellaneorum*, sive ipsius, sive familiarum Bohuslai, in quibus pag. CCXII. *Carmen ad quatuordecim Auxiliatores*, de quibus vide, si placet, quae notavi in Bibliographia antiquaria cap. VIII § 22 p. 266. Denique *Appendix Poëmatum* e) cum Elogiis in D. Bohuslaum, in quibus et Roderici Dubravii Oratio una cum *Indice Bibliothecae* f) *Hassensteiniae*. Pragae 1570; 8.<sup>o</sup> In hac Appendice primo loco exstat Carmen heroicum *de propriis Germanorum inventis*, et *adhortatio ad praestandam gratitudinem inventoribus bombardarum et chalcographiae*. Non putem aliud scriptum esse quod Trithemius cap. 946 opus prae-

bus Scholae finibus pag. 37 seq. laudatum Colerum pag. 55.

c) Colerus pag. 49.

d) Colerus pag. 51.

e) Ibid.

f) Idem pag. 45 46. Ex eadem profecere B. Lutherus, Melancthon et alii, ut Thomas Mittis ad Georgium Fabricium: *Ex Bibliotheca Hassensteiniana DCC. Volumina, per Matthaeum Aurogalum, D. Sigismundo a Lobkowitz, Wittebergensis Academiae tum temporis Rectori sunt adducta, et postquam satis usi his fuerant Martinus Lutherus, Philippus Melancthon et alii, reportata Chomotovensem in arcem etc.*

clarum appellat, *de Germanorum et Italarum inventis propriis*. Ex Annalibus et hodoeporico Bohuslai, quae a Thoma Miti in Epistola ad Georgium Fabricium g) memoratur, *Annales* nunquam editos puto: sed *hodoeporicon* h) exstat in farragine poematum, libro elegiarum secundo p. LXIII et in Nicolai Reusneri hodoeporicis, vulgatis Basileae 1580, 8.

BRACHARIUS, supra, BACHARIUS.

Jacobus BRACELLUS Genuensis scripsit culto sermone libros V de *bello inter Hispanos et Genuenses* ab Anno 1442 ad 1444. qui prodire ex editione Augustini Justiniani, Parisiis 1520, 4. et cum Johanne Joviano Pontano de bello Neapolitano, Haganoae 1530 et Romae 1537, 1573 et in Graevii Thesauro Scriptorum Italiae tom. I Parte 2 pag. 1264. Nec non librum *de claris Genuensibus* ad Ludovicum Pisanum Ordinis Praedicatorum, cum superioribus libris editum Parisiis, Romae etc. et *Orae Ligusticae descriptionem* ad Flavium Blondum. itidem Romae 1573, 4 et in Andreae Schotti Italia illustrata pag. 637, nec non in Graevii Thesauro Historiae Italiae tom. I. Vide Vossium de Historicis Latinis p. 616 et Diarium Eruditorum Italiae tomo XXIII pag. 367 seq. Libellum *de praecipuis Genuensis Urbis Familiis* cum praefatione ad Regium Legatum, Henricum de Merla, edidit Joannes Mabilonius itineris Italici pag. 227-229.

*Epistolae* Bracelli excusae Parisiis apud Ascensium 1520 nonnullae etiam ad calcem Aeneae de immortalitate animorum, Latine versi ab Ambrosio Camaldulensi. Genuae 1645, 4.

\* Animadvertere juvat Bracelli libros de bello Hispaniensi, de claris Genuensibus, descriptionem Liguria, epistolarum librum iunctim omnes prodidisse ex recensione Augustini Justiniani Ord. Praedicat. et Episcopi Nobiensis Parisiis an. 1520 in 4. In Epistola vero eiusdem Augustini ad Renatum de sabaudia haec legi de eodem Bracello. *Philippus ille Beroaldus aliquando ad me scripsit visam sibi Bracelli orationem Caesaris per-*

g) Laudatus Colerus pag. 35.

h) Id. pag. 14.

similem, addiditque saeculo hoc nostro nasutiores (utar eiusdem verbis) paucos reperiri municipi meo anteponeudos. Ex his scriptam pariter a Bracello Orationem nescio quam erudimur.

In fine eiusdem collectionis legitur exemplum tabulae vetustissimae an. 1506 inventae in agro Genuensi milliario prope urbem X. etc. Incipit Q. M. Minutius ec.

Epistolam aliam Bracelli dat collectio Epistolarum Franc. Barbari ab Em. Card. Quirino nunquam absque insigni encomio literati commemorando, adornata. Vide epist. 130 vide et Epist. 178 in qua Barbarus frui se amicitia cum claris et disertissimis viris Jacobo Bracellio et Gothardo Sarzanensi gloriatur.

Petrus de BRACO Placentinus, Jctus circa Annum 1380 scripsit *Repertorium Juris Canonici Ordine Alphabetico*, et *Juris Canonici Compendium*, quae ambo adhuc in Bibliothecis Galliae MSta servantur. Vide Oudinum tom. III p. 1220. ubi etiam scripsisse *Carmina*, et duas *Demosthenis* Orationes, ac *Luciani* dialogos quosdam Latine vertisse annotat.

Thomas BRADWARDINUS, Lelando *Bredwardinus*, aliis *de Bradwardina*, Anglus Cicestrensis, \* nec Dominicanis a) accensendus, nec Franciscanis: b) ingenio autem et Philosophiae, Matheseos, ac Theologiae insigni peritia *Doctoris profundi* c) titulum promeritus: cum in Archiepisc. Cantuariensem d) Avenione consecratus esset, in Angliam redux vix quadraginta diebus post obiit 26 August. e) Anno 1349. Praeci-

\* Vide Bradwardinum in Causa DEI p. 559.

a) Dominicanis adscribit cum Lusitano aliisque Altamura pag. 135 et 489 ad Annum 1573 qui alium etiam fugit Adamum Bradwardinum, qui contra Pelagianos et Fidei hostes scripserit pag. 141.

b) Franciscanum faciunt Dupinius Bibl. Eccles. et Oudinum (sed qui ipse hoc retractat tom. III, p. 335) itemque, alii repugnante etiam Waddingo. Sed recte Richardus Simon Bibliothecae Selectae tomo II, pag. 97. *Il y a bien plus d'apparence, qu'il n'a été ni Dominicain ni Franciscain.* Adde Jacobum Echardum tomo primo de Scriptoribus Dominicanis pag. 744.

c) Henricus Savilius praefatione ad causam DEI contra Pelag. et Warthonus ad Cavei hist. lit. A. 1548.

d) Idem tomo I. Angliae sacrae pag. 119 42 et 61.

e) Joannis Lelandi Collectanea tomo III, p. 117.

puum eius opus *de Causa DEI contra Pelagium de virtute causarum, et de virtute Dei causae causarum*, quod Londinensis Cancellarius ad Mertonenses suos, sive ad Custodem et socios Aulae Mariodunensis scripsit An. 1344 distributum in *libros III.* atque editum ab Henrico Savilio, Lond. 1648 fol. MStos plures Codices memorant Jacobus Echardus, et Casimirus Oudinum, Dum autem queritur Bradwardinus *totum Mundum post Pelagium abiisse*, atque huic vult malo occurrere, ipse parum abest, quin in alteram extremam partem, f) et ad sententias Godschałci ac Wiclefi deflectat, ut apparebit ex sententiis ejus, quibus ad calcem operis sui epitomen ipse voluit exhibere, quarum nonnullis paucas quasdam notulas adpersi, quoniam easdem quaestiones hodie a tam multis agitari video. Praeterea autem multa subtiliter disputat, quanquam non perinde solide ubique, adversus Ethnicos, Philosophos et Judaeos, contra quos et religionis naturalis et Christianae dogmata erudite passim tuetur, nec sacras litteras modo et scripta Theologorum Christianorum, sed et Romanorum, Latineque versa Graecorum et Arabum scripta testatur se evolvisse, provocans interdum etiam ad supposititia, ut Hermetis Trismegisti de verbo aeterno, Aristotelis de secretis secretorum, Sibyllas, Ovidium de Vetula, Dionysium Areopagitam, et varias fabulosas narrationes, qualis v. g. est haec de Constantino Magno pag. 29. *Tradentibus namque Historiis, Constantinus Imperator Romanorum, per Sylvestrem Papam, ad fidem CHRISTI Romae conversus, et ab Helena regina matre sua, relictis idolis, in DEUM Judaeorum credente, et tunc in Judaea agente graviter increpatus, eo quod in CHRISTUM hominem crucifixum, potius quam in DEUM Judaeorum credere malisset: rogavit Reginam, quatenus secum adduceret Magistros sapientissimos Judaeorum, disputaturos cum Doctoribus Christianorum: Quae veniens secum adduxit 140 viros doctissimos Judaeorum, ex quibus 12*

f) Rich. Simon Lettres choisies, ou Bibliothèque Critique tom. IV. Lettre 51 au P. Goudin. Ludovicus Cellotius Hist. Gotheschałci V. 19.

*praeclurissimi sunt electi: Abiathar, Jonas, Godolias, Annan, Doeth, Cusi, Benjamin, Aroël, Jubal; Thara, Silion et Zambri, duobusque Philosophis Gentilibus sapientissimis Cratone et Zenophilo, de consensu partium, Judicibus constitutis, Imperatore et Regina assidentibus, et magna multitudine Christianorum, Judaeorum atque Gentilium circumstante, ad disputationis negotium properatur: undecim quoque Magistris Judaeorum praedictis, opponentibus singillatim et impugnantibus fidem Christi, Sylvester respondens, singulis singillatim ex Scripturis eorum propriis convincebat, decernentibus Judicibus supradictis: duodecimus vero nolens per argumentum vocale arguere; sed reale miraculum magicum faciens, vero miraculo superatur. Quapropter, Regina, Judices, et caeteri infideles qui aderant, ad fidem Christi pariter sunt conversi.*

*Sententiae XXXVI. BRADWARDINI  
totidem contrariis ab eo ad calcem  
operis oppositae.*

1. Quod DEUS est tam perfectus et bonus, a) quod nihil perfectius aut melius esse posset.

2. Quod nulla res existit, nisi DEO ipsam conservante in esse.

3. Quod nulla res existit, nisi DEO ipsam immediate, b) per se et proprie conservante

a) Hoc non putem in dubium vocandum, vel vocatum unquam ab homine sano. Sed falluntur qui putant omnes rationes illius perfectionis prorsus se intelligere, ita ut exinde quid vel quomodo agat DEUS, decernere se posse existiment, vel qui cum Platone, Aristotele, Stoicis et Abailardo ajunt Deum nihil melius nec aliud potuisse facere quam fecit. Saltem hi debebant cum Mose, valde bona omnia facta a DEO nos docente, sic illud interpretari, ut alia etiam et plura non minus bona a DEO fieri potuisse et posse faterentur, ne DEUM bonitatis suae et sapientiae velut angustioribus quibusdam et tanquam fati alicujus cancellis intercludere viderentur.

b) Hoc *immediate*, non potest aliter intelligi, quam salva illorum operandi vel non operandi facultate, quibus ipse DEUS hancce tribuit, concessitque hactenus et concedit, ut imputet illis etiam ad poenas gravissimas, si quis fuerit illa abusus, Deo licet non impediente: sed qua potuit tamen non abuti, quia nec DEUS abhorrentem ab illo abusu impedire, nedum ad eam cogere aut impellere quonquam voluisset.

in esse, non tantum mediante coelo vel aliquo alio, et per illud, vel quia prohibet corruptiva, vel quia permittit rem esse, aut non destruit rem cum posset.

4. Quod nulla res creata vel creabilis sine conservatione Divina omnino, neque sine conservatione Divina immediate, per se et propria posset esse.

5. Quod omnis res facta, secundum essentiam suam, sive substantiam, fit a DEO.

6. Quod omnis res facta, secundum essentiam suam sive substantiam, fit a DEO ipsam immediate, b) per se et proprie faciente, non tantum mediante coelo, vel aliquo et alio, et per illud, nec tantum ideo quia DEUS impeditiva contraria prohibet, ut causam efficientem rei fecit aut servat, permittit, vel non impedit operari.

7. Quod nulla res secundum essentiam suam sive substantiam posset fieri nisi a DEO, neque nisi a DEO ipsam immediate, per se et proprie faciente.

8. Quod DEUS non est aliquo modo mutabilis. c)

9. Quod neque scientia DEI, neque ejus voluntas est mutabilis ullo modo.

10. Quod DEUS sciendo, volendo, et quodcumque agendo intrinsecus est semper intrinsece aequae summe et plenissime actualis.

11. Quod nulla scientia DEI causatur a posterioribus rebus scitis.

12. Quod nulla voluntas DEI, d) sive volutio a posterioribus volutis suis causatur.

13. Quod omnis actus voluntatis Divinae, Angelicae, et humanae est aliquid.

14. Quod omnis actio voluntatis creatae,

e) Non sane est mutabilis DEUS: sed nec otiosum debemus fingere cum Epicuri intermundialibus Diis: Verum CHRISTO credere, cujus non inficiandum hoc est testimonium Joh. V, 17, *Pater meus usque operatur, et ego operor.* Cum igitur homines condiderit angelosque libertate actionum ornatos et defectu, non inde mutatur DEUS, quod alium jam se praebet bonis, quam erat futurus nisi discessissent ab improbitate, sed potius juste exercet quod sibi, cum eos condidisset, merito reservavit imperium.

d) Nulla scientia nova nec voluntate opus est, nova tamen actio novusque subit effectus eorum quae praescivit, et quae sub conditionibus certis voluit.

secundum essentiam sive substantia ipsam actus, fit ab ipsa, et a DEO eundem pariter coagente. e)

15. Quod omnis actus voluntatis creatae, secundum essentiam sive substantiam ipsam actus, fit ab ipsa, et a DEO eundem pariter immediate, per se et proprie coagente, non tantum mediante coelo, influenza generali, objecto, vel aliquo alio simili, et per illud; neque tali tantummodo impropria ratione, qua DEUS voluntatem creatam; quae efficit actum illum, fecit aut servat, non destruit, vel non impedit, sed esse et operari permittit, aut quia prohibet ipsam ab aliis impedi.

16. Quod quodocumque DEUS et creatura rationalis coefficiunt liberum actum suum, DEUS prius naturaliter agit illum quam ipsa, f) et quod voluntas Divina praecedat naturaliter in agendo, ut Domina, et creata ipsam subsequitur naturali ordinis, ut ancilla.

17. Quod DEUM praevelle, id est, prius naturaliter velle, seu prius aeternaliter voluisse hoc vel illud praesens vel futurum, nec est nec fuit in libera contradictionis hominis potestate. g)

18. Quod causa prima, seu voluntas Divina, non est in causa posterioris h) seu voluntatis creatae libera potestate.

19. Quod gratia, qua salvamur, datur a DEO gratis simpliciter, nec aliquo merito praevio magno vel parvo, condigno vel congruo comparatur.

20. Quod voluntas Divina i) non est im-

e) Necessario dicendum aliud esse agens, quod propter actionem liberam, quaeque poterat et debebat ab eo omitti, punit DEUS, et alium agentem ipsum DEUM.

f) Hoc perinde est ac si dicerem aërem, quem spiro, prius haec scribere quam me, qui ista non impediendo aëre poteram etiam non scribere: tantum abest ut in malis actionibus homo vel angelus, quatenus malae et a DEO prohibitae sunt, DEO ut Domino obsequi sit dicendus.

g) DEUS voluit homini permittere actionum suarum delectum, hoc est facultatem movendi sese in partem utramvis: sed ad malam ac sinistram moveri eum non determinavit.

h) Atqui diserte Christus Matth. XXIII, 57 *quoties volui? et nolui.*

i) Absoluta, nullis descripta conditionibus. Sed de conditionata vide Jerem. XXVI.

pedibilis, sed universaliter efficax in causando.

21. Quod ad hoc, quod voluntas Divina sit infrustrabilis et necessaria in causando respectu suorum effectuum quorumcumque, et quarumcumque posteriorum causarum, omnesque sui effectus sint necessarii respectu illius, sufficit quod ipsa sit causa prima naturaliter, et in nullius alterius, nullarumve aliarum potestate, non impediibilis, et universaliter efficax in causando.

22. Quod necessarium est, k) DEUM mundum creasse, incarnatum fuisse, hominem redemisse, et DEUM hoc velle, ac etiam voluisse.

23. Quod cum futura contingentia fiunt praesentia, aut in praeteritum dilabuntur, voluntas divina respectu illorum non desinit esse libera aliqua libertate, seu aliquo modo libertatis intrinsecus, qua vel quo prius fuerat libera, nec incipit esse necessaria aliqua necessitate opposita respectu ipsorum.

24. Quod voluntas divina semper est aequae libera, seu aequae necessaria respectu cujuscumque sui objecti, et cujuslibet intrinseci actus sui.

25. Quod necessarium est, DEUM scire de qualibet re praesenti, ipsam esse, scire quoque atque scivisse de qualibet re praeterita, ipsam fuisse.

26. Quod cum futura contingentia fiunt praesentia, in praeteritumve transeunt, scientia DEI respectu illorum non desinit esse contingens l) aliqua contingentia, seu